
1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA S.C. PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Esito di avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina del 
presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (O.I.V.), per il triennio 2021 - 2023 in sostituzione del 
presidente dimissionario

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. Programmazione, 
Pianificazione e Controllo;

Visti:
- Il D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 

2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni così come 
modificato

- la Delibera CIVIT n. 23/2012 in tema di nomina degli Organismi indipendenti di 
valutazione presso le regioni, gli enti locali, le amministrazioni del servizio 
sanitario nazionale e gli enti locali;

- la Delibera CIVIT n. 12/2013 sui Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV);

- il DPR n. 105 del 09/05/2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni 
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni;

- Il D.Lgs. 74/2017 che ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009; 
- Il decreto ministeriale del 6 agosto 2020 che aggiorna i requisiti per l’iscrizione 

all’elenco nazionale dei componenti dell’O.I.V e per l’assegnazione delle 
relative fasce professionali abrogando contemporaneamente il precedente 

0000102 del 24/02/2021



2

decreto ministeriale del 2 dicembre 2016
- la L. n. 190 del 06/11/2012, così come modificata dal D.Lgs. n. 97 del 

25/05/2016, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione

-

Richiamata:

- la deliberazione n. 16 del 15/01/2020 con cui è stato nominato l’O.I.V in forma 
collegiale composto dal Dott. Minicuci Antonino in qualità di presidente e di n. 
2 componenti;

- la deliberazione n. 286 del 29/05/2020 con la quale prendendo atto delle 
dimissioni di n. 2 componenti è stato indetto e approvato un nuovo avviso 
pubblico di selezione comparativa per l’individuazione di n. 2 componenti in 
sostituzione dei due membri dimissionari 

- la deliberazione n. 536 del 16/11/2020 con la quale sono stati nominati il Dott. 
Bruno Flaviano e il Dott. Lehnus Paolo Carlo come componenti dell’O.I.V.

- la nota prot. n. 0164905 del 07/12/2020 con la quale il Dott. Minicuci Antonino 
presidente dell’O.I.V. ha comunicato le proprie dimissioni da presidente 
dell’O.I.V di Asl3 a causa dell’incompatibilità sopravvenuta di cui all’art. 14 c. 
8 del DLgs. n. 150/2009

- la deliberazione n. 591 del 14/12/2020 con cui è stato indetto e approvato un 
avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina del nuovo presidente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), in 
forma collegiale, per il triennio 2021 – 2023 in sostituzione del presidente 
dimissionario;

Preso atto che entro la scadenza prevista dal bando sono pervenute n. 12 
candidature, delle quali, tuttavia, tre sono state automaticamente escluse dalla selezione 
in quanto i candidati non risultano appartenere alla fascia 3 secondo la visura trasmessa  
dall’Ufficio per la valutazione della Performance in data 02/02/2021

Vista la nota prot. n. 162453 del 26/11/2019 con cui il Direttore Generale di Asl3 
nomina la Commissione di valutazione delle domande pervenute, al fine di individuare i 
soggetti maggiormente idonei tenuto conto delle caratteristiche dell’Azienda;

Dato atto che, la suddetta Commissione, si è riunita in data 02/02/2021 e che come 
da verbale agli atti si è dotata dei seguenti criteri di valutazione delle candidature:

o esperienza nella misurazione e valutazione performance organizzativa e 
individuale 

o esperienza in pianificazione e controllo di gestione
o esperienza nella programmazione finanziarie e di bilancio e risk 

management
o pregressa esperienza come membro di un O.I.V
o esperienza nell’ambito SSN
o esperienza come RPCT
o dimensione professionale – esperienza lavorativa



3

Rilevato che la Commissione, sulla base dei criteri succitati, ha predisposto una 
griglia di valutazione, individuando un elenco di n. 4 candidati, di cui n. 2 candidati con
le caratteristiche ritenute maggiormente adeguate al ruolo oggetto del bando da proporre 
all’attenzione del Direttore Generale per le valutazioni di competenza;

Preso atto che con comunicazione del 17/02/2020, il Direttore Generale, sulla 
base della valutazioni espresse dalla Commissione relativa ai due candidati ritenuti 
maggiormente idonei a ricoprire la carica di presidente ha espresso la preferenza per il
profilo della Dottoressa Laura Oliveri;

Preso atto che tale scelta è conforme al rispetto dell’equilibrio di genere 
all’interno dell’O.I.V secondo quanto dispone l’art. 7 c. 7 del DM del 6 agosto 2020;

Ritenuto pertanto di nominare come presidente dell’O.I.V. di A.S.L.3 per il 
triennio 2021-2023 la Dottoressa Laura Oliveri;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



4

D E L I B E R A

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale presidente dell’O.I.V. di 
Asl 3 per il periodo 2021 – 2023 in sostituzione del presidente dimissionario, la 
Dottoressa Laura Oliveri

2. di prendere atto che il compenso a seduta, quello massimo spettante a ciascun 
componente e la spesa massima presunta per l’attività del nuovo organo sono già 
state quantificate nella deliberazione n. 390 del 07/08/2019; 

3. di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano alla pubblicazione sul 
sito internet aziendale e sul sito della Funzione Pubblica;

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità 
alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli 
archivi informatici della Asl3;

5. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 4  pagine 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

    II DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
            (Avv. Rosa PLACIDO)                             (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA) 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
   (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE 
S.C. PROGRAMMAZIONE PIANIFICAZIONE 

E CONTROLLO
(Dott.ssa Silvia SIMONETTI)

Visto per la verifica della regolarità contabile
Il DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO) 


